E

NUS.

(aa) In opere, quod inscripsit Cannocchiale Aristotelico. Idea delle Argutezze. Thesis 22. Item P. le Moigne: L'Art des Devises. l. 4. c. 14.  
(bb) Idem Moynius loco citato. (cc) Boboursius, & alij. (dd) Lib. 2. Prolus. 5. & 6. (ee) Virg. Eclog. 10. Hujus Symboli, quod videtur Romæ in Cœtu Sodallum B. V. Auctor dicitur P. Fam. Strada. (ff) Istius autem de S. Rosalia Sicula Virgine indubitatum auctorem eundem facit Pallavicinus Libro de Stylo c. 7. n. 11.

NUSQVAM META MIHI. PATET OMNIBUS UNUS. Et: UNI  
CUNCTA PATENT. Vehleris nonnunquam, Phœbe, quadrigâ  
Hic etiam. Numera. TIBI SE PERITURA RESERVAT,  
Sol Lunam feriens. Collustrans Lumine Terras:  
ME QVOQVE FATA REGUNT. Dum signat Gnomonis umbram:  
LEGES ET FACIT ET SERVAT: Jam quinta reperta est  
Vox: totidemque refert Sciatherica Machina voces.  
TU MIHI QVODCUNQVE HOC REGNI. (gg) Tribuere Poëtae  
Pleraque, Naso, Maro: poterant tribusile videri  
Cætera - - -

## XII.

- - Scire voles iterum, nisi fallor, ERASTE;  
Solanæ sint nobis adeunda Oracula Vatum,  
Aurea quis Augusti, aut proxima floruit ætas?  
Num stipe pro modicâ [ quid enim sperabimus inde  
Ultra Hemistichium! ] pulsanda est Janua avaræ  
Mendicæque Poëseos? Hic ego percupio esse  
Largus; & est, dextram mihi qui explicat, unus & alter.  
Exemplum ante omnes, quod Lege potentius. At tu  
Experiæ prius, veterem expilare Poëtam  
An dextrè possis. Felix, cui vivere rapto  
Contigit, atque suos alieni fontis in agros  
Derivare undam: proprijs & non sua poma,  
Tanquam istis prognata forent, suspendere ramis.  
Ingenium oblectat genus hoc Translatio: præter,  
Quam prius intellexit, cum subito nova surgit  
Interpres vocum, & rerum Sententia: (hh) tanquam  
Unum te propter quondam scripsisse putetur  
Vates: diverso cum luserit Argumento.

## XIII.

**A**T non propterea, si spes frustrata tuas est  
Musa vetus, rogitata licet; te querere restim,  
Et Furcam jubeo, fias ut *Littera Longa*.  
Ipse tuus tibi [ nam licet, & potes ] esto Poëta.  
An nullum est ideo Bolidj decus, huic quia nullum  
Virgilius versum donavit, Lemmaque Naso? An  
Inscripsisse nefas: ALTER POST FULMINA TERROR? (ii)

Hoc

(gg) *Symbola sunt pro Rege Gallie Ludovico XIV. concinnata à P. le Moyne, & D. de Montmor.* (hh) *Aristot. 3. Rhet. c. 11. Dicitur Translatio, cum nova dicuntur: quod sit, cum præter opinionem sit, non ut ille dixit, si ad priorem opinionem conferas.* (ii) *Symbolum Ducis Aurelianensis fratri Lud. XIV.*

Hoc primū: si fortē parum est, aliquid dabo majus.  
 Pande sinus totos, Urnisque capacibus hauri  
 Munera magna Deūm, meritasque rependito grates.

## XIV.

**S**I Carmen Natura negat dura, exprime Prosa.  
 Hanc veniam Autores dant, accipiuntque vicissim.  
 Quid? quod Aristarcho, Censorinoque Catoni  
 Thesauro (kk) placuit super omnia Symbola simplex,  
 Cui Prosa est *Animæ* vice, bissexi Lodoici  
 Hystrix. Coticula & Lapis illi est Lydius, ad quem  
 Explorat reliqua affictu: quod reddere Versu  
 An possim, dubito. Tentemus. COMINUS, ergo  
 Inquit, ET EMINUS. (ll) Exemplis verū haud opus, ut quæ  
 Pigrities, Fastus, vel Desperatio passim,  
 Codicis aur sacri objectat Reverentia. --

## XV.

## Prosam

Sic adhibeto tamen, ne Versum imitetur ineptè;  
 Néve solcēcismum referant tibi Lemmata. Namque  
 Intolerabilius nihil est, quam *Metrum* & *Ametrum*:  
*Et gratas inter Mensas Symphonia Discors.* (mm)  
 Pone Crucem, proclamabit Schola Grammaticorum:  
 Necquicquam contrā clamabis tu quoque, Prosa  
 Non Versum dare te voluisse. Quid? hoc ego credam?  
 Pone Crucem; rursum inclamat Schola Grammaticorum.

## XVI.

**H**Eu quot adhuc pendent Timonis ab Arbore? \* Vidi  
 Hisce oculis egomet, quid præfas, Purpura! Vidi  
 Ascanium, (nn) Eclipsin Solis qui pinxerat, inter-  
 Jecta, ut fit, Lunā, Rodericum ulturus eum, quem ad

E 2

Pon-

(kk) Emmanuel Thesaurus Tractatu toto Delle Imprese Libro supra lau-  
 dato (ll) Ut Lemma referat ad Autorem Clasicum, deducit ex Livio  
 scribente de Machinis Archimedis: Sed ea pars, inquit, omni tormentorum  
 apparatu instrueta erat, quia non Eminus tantum, sedet Cominus  
 tela mitteret. Item ex Lucani 4. Pharsal. Sic undique septa Ju-  
 ventus; Cominus obliquis, & rectis Eminus Hostis. (mm) Versus  
 est Horatij de Arte. Quidam legunt: Graias inter Mensas. \* Timon  
 Atheniensis dictus Misanthropus, qui homines ad suspendium doctrinā  
 suā adigebat. Plutarchus in M. Antonio. (nn) Card. Sforzia Roderi-  
 cum Borgiam, dictum Alexandrum VI. Pontificem à se creatum inimi-  
 cum expertus.

Pontificatum evexerat. Horribilissima quondam  
Ultio erat Læsis per Symbola, Lemmata, Carmen.  
Improba nunc alio Vindicta Stylo utitur. Ergo  
Versum Sfortia: TOTUM ADIMIT, QVO INGRATA REFULGET;  
Legitimum truncans pœnas dedit Emmanueli (oo)  
Vidi pendentem Bochartum de trabe. Quæstor  
Regius is fuerat, nec erat [mirabile dictu]  
Causa Peculatus Crucis. Imò Fidem male jactans,  
Venantis cœū more Canis, prædamque tenentis:  
ABSTINET INVENTIS FIDUS, cum dicere posset;  
Maluit in medio importunum stare Trochæum. (pp)  
I nunc, & Ferro meritum depende Minerval,  
Sfortia, quo primâ Cruce te miserante refixus,  
Fixus es in diversâ, & conspicuâ magis. Illi  
Displicuit meritò, fateor, quòd Cynthia sensus  
Proderet humanos, *Ingratæ mentis*: at inde  
Non est, quòd Soror opposito se corpore Fratris  
Objiciat Radijs. Potuit Bochartus, & in quod  
Impegit: FIDUS, cognoscendum dare nobis.

## XVII.

**A**T non Grammaticis est sola Prosodia curæ:  
Quanquam etiam hæc illos injuria concitet, ut quam  
Infami Trabe credant, suppicioque piandam  
Supremo. Nam si foedat ter mille Poëma  
Versiculis constans, qui se permiscuit unus  
Fortè Solœcismus: Tribus in verbis feret hunc quis?  
Acriùs at multò, Furijsque agitantur Averni,  
Cùm Genus & Sexus, Personæ, Resque requirunt  
Quæque suum: tamen Androgynos, ac Hermaphroditos  
Reddit Salmacis. (qq) Aut de Cænide Cænea format. (rr)  
Margaris exemplo est, reliquæ (ss) Regina Navarræ;  
Stirpis Francigenûm anterioris (tt) Regibus orta.

Degene-

(oo) *Thesauro Thes. 24. A. Ferrus voluit emendare subrogando Voci:*  
Ingrata: *Quo Ipsa refulget: metri quidem ingratijs PP. In idem*  
*peccavit Bochartus; dicendo: Inventis Fidus abstinet.* (qq) *De Sal-*  
*maci, ejusque aquis ingressos emasculantibus, Ovidius Metam. Lib. 4.*  
(rr) *Canis Puella in Virum mutata: apud eundem. Metam. 12.* (ss) *Nam*  
*Hispani magnam partem tenent cum ejus Metropoli Pampelonâ, occupa-*  
*tam à Ferdinandio Aragonio 1512.* (tt) *Stirpis Valesie, cum Henrico III.*  
*deficientis: cui successit Stirpis Borbonia in Henrico IV.* Hunc porrò So-  
lœcismum notant omnes, insectantur autem præcipue Moynius & Bo-  
boursius: ut meritò à Prisciano, de quo est elegans Nicodemi Frischlini  
Comœdia, Priscianus Vapulans: *inscripta, castigari possit.*

Degenerem in Thalamum ne denupsisse putas,  
Solequo inscrisit: NON INFERIORA SECUTUS.  
Hic, qui tam passim nostro quoque vapulat ævo,  
Priscianus, ferulam palmâ complexus utrâque,  
In sublime effert quatiens, atque arduus infit:  
Quid sis nata, vide; nam tu mihi femina semper,  
Sis Regina licet, sis & Braccata, manebis.  
Mascula linque Viris: nam quos *Genus* hoc decet, illi  
*Crure tenuis medio tunicas succingere debent,*  
*Cædere Sylvano porcum, quadrante lavari.* (uu)  
Tū calathosque, columque, & stamina pollice versa;

## XVIII.

**N**on tantum Persona suum tueatur, oportet,  
Stemma, Genusque: sed expressæ par esto Figuræ.  
Abnuit? inque Domum Sponsi transfire recusat?  
Diffimula: nec enim nobis *Genus* est opus ullum  
Exprimere, & Latiae sunt Verba aptissima linguae.  
*Nomina* non itidem *Adjectiva*: Genus nisi cunctum,  
[Omnē vocamus] ament, certè commune duobus.  
Interdum [dubites, an recte] Lemma Latinum  
Respicit ad Genus, Auctoris vernacula lingua  
Quo Rem quamque notat. Veluti, quod diximus antè, (xx)  
Granatum Gallo atque Italo quia Femina Malum est,  
Dicere fors licuit: FERT NEC MATURA CORONAM.

## XIX.

**G**rammatici valeant: quos nemo impunè laceffit.  
Ipsa jubet Ratio, ne quid male conveniens sit  
Alterutri: aut longè Translatio bina petatur.  
Una sat est, quā constare omnia Symbola dixi.  
Ultrà si denses, & Tralatitia jungas  
Verba etiam, Noctem Nocti, tenebrisque tenebras  
Addideris, quas nulla dies, fax nulla fugabit.  
Hoc est, quod BassompierI funalia cæcat.  
Extulit ille Pharon, Siculo quæ clara Profundo  
Monstrat iter Nautis: et si tot sidera Cælum  
Collustrent, medioque natent vaga lumina Ponto:  
Sit quamvis Helice, & gemino pro Castore Pollux;

E 3

Hæc

(uu) *Juvén. Sat. 6.* (xx) *Hoc Lemma Puellæ concinnatum retulimus*  
*suprà Serm. V n. 6.* Et in Annotationibus ibidem: quibus adde, ad tol-  
lendam ambiguitatem vocum: Nec Matura: melius forsan diei potuisse:  
Fert necdum Matura Coronam.

Hæc colitur tamen : atque unum est pro Lumine Lumen.  
 Solaque, QVOD NEQVEINT, inquit, TOT SYDERA, PRÆSTAT.  
 At non, quod Ratibus, sibi præsttit ipse, Charybdim  
 Scyllamque inter Iter medium : nam allisus utrinque est.  
*Sidera cernere erat, nec erat dixisse necessum.*  
 Præterea Heroas, queis se præstare volebat,  
*Sidera compellans, impropriâ Imagine mentem*  
*Confundit, facile ac citò discere cuncta volentem.* (yy)  
 Namque hoc exigitur, pariter contingat utrumque :  
 Heroëm atque Figuram, inter quæ Lemma superstat.  
*Verba sed haud tangunt, si sint Translata, Figuram.*  
 Nec licet hâc ratione argutari: VELUT HOC EST,  
 SIC ILLUD. QVALE ILLUD, TALE HOC. NON ALITER, QVAM.  
 Et si quæ ulterior lassis est sponda Poëtis ;  
 Ponere cùm cœpit furor, aut cùm elanguit Oestrum.  
 Opportunam etenim præbet Collatio sellam :  
 Nec minus interea modulata volumina crescunt.

## XX.

**N**Empe nihil debet tibi dicere Lemma, Figurâ  
 Quod de non pariter dici queat. En! Logicorum  
 Natio adeſt rursum: Edicit graviter, prohibetque  
 Ne de SUBJECTO quisquam quid PRÆDICET, illi  
 Quod non INSIT item. Præstat nam Lemma Figuræ  
 Prorsus idem, duo quod sibi præstant illa priora:  
 Quis Mentem Navi, quantumvis spiritus afflet,  
 Ex vero tribuat? Tribuit tamen immerito ille:  
 CÆLUM NON ANIMUM MUTAT, qui dixit. At olim  
 Lemma fuit Commune duūm, quod utrinque reducto  
 Unco amplectebatur Personam atque Figuram :  
 Unaque utramque pari mordebat fibula nexu.  
 Heu mihi! quām multos hodie quoque fallit hic error.  
 Alterutrum cepisse putant Leporem satis. Atqui  
 Mallem vel neutrum; & sylvas liquisse quietas.

## XXI.

**V**Erūm aliud, fateor, Translatorum est genus: olim  
 Quod cicur, &c, domitâ feritate, emollijt usus.  
 Tanquam Ursæ foetus, dente exarmatus, & ungue,  
 Verna fit, & gaudet jam collusore catello.

Quales

(yy) Aristot. 3. Rhet. c. 10. Ejus verba sunt: Faciliter discere, ac intel-  
 ligere naturâ omnibus est suave. Et paulo inferius: Quare minus  
 suavis, quoniam longior. -- Necesse igitur est, tam dictionem,  
 quām Enthymemata ea Urbana esse, quæ velocem nobis cognitio-  
 nem faciunt.

Quales vel Melite, vel docta Bononia nanos  
 Educat, & Nuribus donat gestare Latinis.  
 Sic bene, quæ Magnete animata sagitta Polarem  
 Ad Stellam propriè convertitur: ASPICIT UNAM,  
 Dicet: Amansque pari trajectus corda Sagittæ.  
 Id namque obtinuit pridem; ut, quæ vergit ad Arcton,  
 Dicatur Regio spectare, aut Resspicere: ut, nî  
 Intendas aciem, Translatio non videatur.  
*Propria de Translatis plurima reddidit Usus,*  
*Propter egestatem Linguae, & Rerum Novitatem.* (zz)

## XXII.

Præterea Eximum hoc Oculis Natura dedit, quô  
 Unus per cunctos Sensus impune vagetur,  
 Omnium & occupet officium. Sic mollia tactu,  
 Suavia Odoratu, Auditu, Gustuque; ea cuncta,  
 Quin & Consilia, & Curas, & Prædia, Opesque (aaa)  
 Jam pervulgatæ Catachresi PULCHRA vocamus.  
 Aspera duntaxat, cave, sit Translatio, & Audax;  
 Néve petita procul nimis, atque invita sequatur.  
 Cacus ut Herculeos novus in spelæa juvencos  
 A caudâ arreptos per vim traxisse puteris:  
 Quamquam versa foras spectent vestigia. Clavam  
 Haud fugies, prodendus ab horrifono reboatu. (bbb)

(zz) Versus hic est Lucretij lib. 1. de Naturâ Rerum. (aaa) Apud Tul-  
 lium, Virgiliura, Propertium, aliosque. (bbb) Virg. Æneid. l. 8.

SERMO